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Til regeringen ved Justitsministeren, Social- og Boligministeren og 

Indenrigs- og Sundhedsministeren  

 

 

Anmodning om forsøgsordning med afkriminalisering 
af narkotika i Københavns Kommune 

 

På baggrund af et flertal i Københavns Borgerrepræsentation 

fremsender jeg på vegne af Socialudvalget hermed anmodning fra 

Københavns Kommune om at få mulighed for at gennemføre forsøg 

med afkriminaliseringstiltag på stofområdet i København.   

Jeg er glad for, at regeringen, i forlængelse af den debat, der blev rejst 

af Københavns Kommune, nu lægger op til at give de stærkt afhængige 

stofbrugere bedre og mere værdige forhold, end de har i dag. Det er et 

stort og vigtigt skridt på vejen – men vi vil gerne gå længere i 

Københavns Kommune. Jeg håber derfor, at regeringen vil se velvilligt 

på anmodningen og give mulighed for, at de foreslåede tiltag kan 

afprøves i Københavns Kommune. 

Københavns Kommune ønsker med anmodningen at række hånden ud 

til regeringen mhp. at indgå en dialog om at gennemføre 

forsøgsmæssige tiltag, der bl.a. kan sikre mere værdighed for stærkt 

afhængige stofbrugere og styrke forebyggelsen af, at unge udvikler et 

problematisk forbrug af euforiserende stoffer, som kan lede til stærk 

afhængighed.  

Formålet med at igangsætte forsøg om afkriminalisering af narkotika er 

et opgør med udsigtsløst at straffe og kriminalisere stærkt afhængige 

stofbrugere og anerkende stærk afhængighed som et 

sundhedsproblem frem for alt. Borgerrepræsentationen ønsker i dialog 

at finde frem til en model for afkriminalisering, der kan føre til at flere 

stofbrugere 1) oplever mindre stress og stigma, 2) kommer i kontakt 

med behandlingssystemet og modtager den hjælp, de har behov for. Al 

dette for at forebygge, behandle og skadesreducere stærk afhængighed 

af narkotika.  

Borgerrepræsentationen ønsker derfor forsøgsvis bl.a. at afkriminalisere 

narkotika, så det ikke er strafbart at være i besiddelse af stoffer til eget 

brug for stærkt afhængige stofbrugere. Konkret ønsker 

Borgerrepræsentationen at indgå dialog om at afprøve forsøg med at 

stoppe konfiskation af stoffer til eget brug uden for zonen omkring 

stofindtagelsesrum for stærkt afhængige stofbrugere, så de ikke skal gå 

rundt med frygten for at miste deres stoffer til eget brug. Formålet er 

forebygge, at en i forvejen udsat målgruppe potentielt ser sig nødsaget 

til eksempelvis at begå kriminalitet i forsøget på at skaffe nye stoffer. 
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Samtidig er Borgerrepræsentationen interesseret i at indgå i dialog med 

regeringen om, hvorvidt det kan være gavnligt for målgruppen at hæve 

de tilladte mængder for besiddelse af stoffer til eget brug.  

Derudover ønsker Borgerrepræsentation, at der gives mulighed for nye 

substitutionsbehandlingstiltag, som i dag ikke er mulige at tilbyde pga. 

manglende tilladelse. Formålet er at skabe mere værdighed for 

stofbrugerne i deres dagligdag og give flere stofbrugere mulighed for 

at kunne honorere de krav, der stilles ift. at kunne indgå i 

heroinbehandling.  

Desuden ønsker Borgerrepræsentationen, at der kan gives påbud om 

rådgivning til unge op til 24 år, som en hjælpende hånd og deraf øget 

mulighed for behandling, i stedet for at give dem bøder for besiddelse 

af euforiserende stoffer. 

Opsummerende ønsker Københavns Kommune at iværksætte følgende 

tre tiltag i forbindelse med forsøget: 

1. Ingen konfiskation af heroin og kokain til eget brug uden for 

zonen omkring stofindtagelsesrum for stærkt afhængige 

stofbrugere.   

2. Godkendelse af depotmorfin som substitutionspræparat.  

3. Påbud om en rådgivningssamtale for unge op til 24 år i stedet 

for bøde eller anden advarsel for besiddelse af euforiserende 

stoffer til eget brug.  

Derudover vil Københavns Kommune følge internationale erfaringer 

med allerede igangsatte forsøg med kokain- og amfetaminbehandling. 

Hvis der skulle vise sig gode erfaringer fra omtalte forsøg, forventes 

kommunen på den baggrund yderligere at anmode om et forsøg med 

et kokainbehandlingstilbud i Københavns Kommune.   

Københavns Kommune har i forløbet op til anmodningen afholdt et 

offentligt debatarrangement om afkriminalisering af narkotika. 

Socialforvaltningen har, på baggrund af input ifm. arrangementet og 

dialog med fagfolk og brugerorganisationer samt afdækning af 

internationale erfaringer med afkriminalisering af narkotika, udarbejdet 

et notat, som beskriver mulige spor, der kan indgå som led i forsøget. 

Jeg har noteret mig, at Justitsministeren d. 7. marts 2024 har sendt et 

udkast til forslag til lov om ændring af lov om euforiserende stoffer 

(tydeliggørelse af advarselsreglen og ændring af ordningen om 

fritagelse fra strafforfølgning i tilknytning til stofindtagelsesrum) i 

høring. Forslaget lægger sig tæt op ad Københavns Kommunes tiltag 1 

for stærkt afhængige stofbrugere, men da der stadig er substantielle 

forskelle, fremlægges kommunens foreslåede tiltag i sin oprindelige 
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form til baggrund for kommunens anmodning og som inspiration til 

lovforslaget. Københavns Kommunes Socialforvaltning har desuden 

fremsendt et høringssvar til forslaget, som vedlægges i kopi. 

 

Til brug for vores kommende dialog vedlægges notat om mulige spor 

som led i forsøg med afkriminalisering af narkotika i København samt 

notat om internationale erfaringer med afkriminalisering. Notatet om 

mulige afkriminaliseringsspor har været i høring hos relevante aktører 

på området. 

 

 

Med venlig hilsen 

Karina Vestergård Madsen 
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